[4330 a]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Pogan, Joachim

1536

[Seite 451]

[1] Venit ad nos Witebergam Ioachimus pogan Sauarianus¹ afferens literas [2] sui patroni nobilis viri², qui testabatur mores eius honestos^a [a) honestas 1.] esse et laude [3] dignos et petebat, ut nos de eius doctrina iudicium faceremus, quia vocatus [4] esset ad diaconi officium in ecclesia elsterbergensi. Cum igitur ex illo testimonio [5] cognouissemus mores pios et probatos esse et conuenientes ministerio euangelii, [6] audiuimus eum diligenter et comperimus eum puram euangelii doctrinam [7] et quae in ecclesia christi proponi debet, probe didicisse et intelligere et pie [8] amplecti ac sequi catholicum consensum ecclesiae christi in omnibus doctrinae [9] ecclesiasticae articulis et quam maxime abhorreere ab anabaptistarum factione [10] et dogmatibus³ et a caeteris dissentientibus a confessione ecclesiae nostrae. [11] Itaque iudicauimus eum idoneum esse ad ministerium euangelii et nostrum [12] iudicium publicae ordinationis testimonio, quae nobis autoritate ecclesiae

[Seite 452]

[13] christi et mandato superiorum⁴ commissa est, declarauimus eique praecepimus [14] iuxta mandatum christi, ut euangelium pure et fideliter doceat et sacramenta [15] administret, quemadmodum vocatio postulat. Primum igitur praecamur deum, [16] ut huius ioachimi ministerium gubernet ad gloriam christi et salutem ecclesiae. [17] Deinde commendamus eum ecclesiis et nominatim elsterburgensi ecclesiae, Vbi [18] vocatus est ad ministerium euangelii, ut eum recipiat et seruientem vocationi [19] agnoscat esse christi ministrum, et ne quis dubitet de fide harum literarum, [20] adscripsimus nomina nostra. Datae Vuittebergae dominica proxima post penthecosten. [21] Anno MDXXXVI.

- [22] Doct. Martinus Luther
[23] D. Joannes Bugenhagenius Pomeranus
[24] pastor ecclesiae Witembergensis.

[Seite 452]

**(4330,) 2. Ordinationszeugnis für Jakob Siegel.
Wittenberg, 7. Oktober 1537.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 452]

Jakob Siegel (aus Brünn/Mähren, ✠ Ende 1570/Anf. 1571) wurde im März 1518 in Wien (Die Matrikel der Univ. Wien Bd. 2 [Graz-Köln 1959], S. 448, 20) und im Sommersemester 1522 in Wittenberg immatrikuliert. Seit 1527 Lehrer und seit 1533 Rektor an der Knabenschule zu Saalfeld, wurde er am 2. September 1537 als "Schulmeister" zu Saalfeld, "doselbsthinn beruffenn Zum Predigambt", von Luther ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 1 Nr. 5). Das Zeugnis wurde erst einige Wochen nach seiner Ordination ausgestellt. Seit 1537 bis zu seinem Tode erster Diakonus in Saalfeld, geriet Siegel Anfang 1539 mit dem dortigen Pfarrer Caspar Aquila in Streit, den dann der Eisenacher Superintendent Justus Menius beilegte (vgl.

Briefe Bd. 8, S. 374–376; 379, 9–11; 396; 441f.). 1562 unterzeichnete er die *Declaratio Victorina*, distanzierte sich aber später von ihr. Über ihn vgl. Briefe Bd. 8, S. 374 Vorbem. (und den Nachtrag dazu in Bd. 13); Kaspar Sagittarius, *Saalfeldische Historien*, hrsg. von E. Devrient (Saalfeld 1904), S. 223. 229. 265; G. Biundo, *Kaspar Aquila* (Grünstadt 1963), S. 49–51. 64. 71. 89f.

Abschrift: 1. Gotha LB, A 402, Bl. 443^b; 2. Hamburg SUB, Sup. ep. (4⁰) 73, Bl. 397^b; 3. Gotha LB, A 1048, Bl. 107^b. Druck: 4. Schütze Bd. 3, S. 48 (“Aus der Cyprianischen Sammlung zu Gotha” = 1); 5. de Wette Bd. 5, S. 78 (aus 4); 6. Enders Bd. 11, S. 278 (aus 3). Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 2192. Wir folgen 1 und geben die Varianten von 2–4.

[Seite 453]

[4330 b]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Siegel, Jakob

1537

[Seite 453] [Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1–14.]

[1] Venit huc Jacobus Sigelius^a [a] **Stigelius 1.4** Morauus^b [b] **Marouus 1.2 | Maronus 3** et ostendit se ab ecclesia Salueldensi [2] ad Diaconi^c [c] **Diaconati 1.2** munus vocatum esse eamque ob causam petiit, vt publica [3] ordinatione, quae fieri solet in ecclesia nostra, ministerium docendi euangelii [4] et administrandi sacramenta sibi committeretur. Cum haberet autem^d [d] **autem haberet 3** testimonium [5] de vocatione et mores illius^e [e] **ipsius 3** ecclesia Salueldensis probaret, nos doctrina [6] eius explorata comperimus eum amplecti et recte tenere puram euangelii doctrinam^f [f] **doctrinam**

Euangelii 3], [7] quam catholica ecclesia Christi profitetur^g[g) profitentur 1] et nos in ecclesia nostra docemus, [8] et abhorrere ab omnibus impiis et phanaticis opinionibus reiectis iudicio catholicae [9] ecclesiae Christi et pugnantibus cum ea doctrina, quae in ecclesia nostra [10] traditur. Pollicitus est autem diligentiam et fidem in suo ministerio et promisit [11] se hanc ipsam doctrinam catholicae ecclesiae^h[h) Ecclesiae Catholicae 3] Christi, quam nos profitemur, [12] pure traditurum et defensurum esse. Itaque iuxta verbum Dei autoritate [13] ecclesiae nostrae publica ordinatione confirmata est vocatio et commissum huic[14] Jacobo ministerium docendi euangelii etⁱ[i) et fehlt 3] administrandi Sacramenta. Id his [15] literis testamur. Et quoniam^k[k) quia 4] ecclesia mandato diuino vocat ministros, precamur [16] iustis et piis uotis, vt euangelium hoc, Jacobo docente, sit efficax ac^l[l) et 4] recte [17] agnoscat et colatur dominus noster^m[m) noster fehlt 3] Jesus Christus et multi ad pietatem [18] perueniant et saluentur. Datum Vuitebergaeⁿ[n) Datae Vuitenbergae die 3 | Dat. Wittenbergae d. 4.] 7. octobris 1537^o[o) Anno etc. 37. 3. | A. 1537. Martinus Luther. D. 4.].

[19] Pastor et ministri Ecclesiae
[20] Vuiteber[gensis]^l.

(4330,) 3. Ordinationszeugnis für Anton Otto.
Wittenberg, 27. Oktober 1538.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 453]

Über Anton Otto (aus Herzberg/Kr. Osterode, ✠ 1583), der im Sommersemester 1533 in Wittenberg immatrikuliert und am 20. Oktober 1538, “Aus dieser Vniuersitet beruffen Zum Greuenheinichen Zum Priesteramt”, von Luther ordiniert wurde (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 3 Nr. 27), vgl. Briefe Bd. 8, S. 306f. Das Zeugnis wurde erst eine Woche später ausgestellt.

Druck: Schütze Bd. 3, S. 191 (“Aus der Lesserischen Sammlung zu Nordhausen”)¹; de Wette Bd. 5, S. 129; Enders Bd. 12, S. 22. Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 2276.

[Seite 454]

[4330 c]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Otto, Anton

1538

[Seite 454]

[1] Cum Ecclesia in vicino oppido Heinichen vocasset ad Diaconi munus [2] Anton. Ottonem Hertzbergensem ac peteret eam vocationem publica ordinatione [3] confirmari, nos explorata Antonii eruditione comperimus eum diligenter [4] versatum esse in studio Christianae pietatis et intelligere summam doctrinae [5] Euangelii ac amplecti sententiam Catholicae Ecclesiae Christi in omnibus articulis, [6] quam et Ecclesia nostra profitetur, et abhorrere ab omnibus fanaticis [7] opinionibus, quae damnatae sunt iudicio Catholicae ecclesiae Christi. Pollicitus [8] est etiam se puram doctrinam, quam profiteamur, fideliter populo traditurum [9] esse. Ideo publica ordinatione in ecclesia commendatum est ei ministerium [10] Euangelium docendi et administrandi sacramenta juxta suam vocationem. [11] Quare commendamus eum ecclesiae Heinichensi et

precamur, ut Spiritus [12] sanctus gubernet huius Antonii ministerium ad Gloriam Dei et Domini nostri [13] Iesu Christi et ad salutem Ecclesiae. Datum Wittebergae die vicesima septima [14] Octobr. Anno 1538.

[15] Pastor et Ministri Euangelii in ecclesia Witebergensi.

[16] Martinus Luther D.

[17] Justus Jonas D.¹

**(4330,) 4. Ordinationszeugnis für Anton Oltz (Öltze)
Wittenberg, 27. April 1539.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 454]

Fürst Georg von Anhalt hatte am 2. April 1539 den aus Schönebeck a. d. Elbe gebürtigen damaligen Stadtschreiber von Aken (nördl. von Köthen) Anton Oltz (Öltze), der am 20. August 1520 als „Anthonius Elen de Schonbeck“ in Wittenberg immatrikuliert worden war, dem Brandenburger Bischof Matthias von Jagow für die (zu dessen Diözese gehörige) Pfarrstelle Mühlstedt (bei Roßlau) präsentiert. Am 5. April lehnte dieser jedoch den Vollzug der Ordination mit der Begründung ab, daß Oltz verheiratet sei; daher könne er „nach Ordnung beschriebener Rechte“ ihn „zu dieser Zeit“ nicht zulassen, was er doch sonst in Anbetracht seiner Geschicklichkeit gern täte. Infolgedessen wandte sich Georg¹ am 22. April nunmehr mit dem gleichen Ansuchen an Luther (Briefe Bd. 8, S. 418f.), der dann bereits am 27. die Ordination vollzog

(Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 4 Nr. 45); vgl. Jahrbuch für Brandenburgische Kirchengeschichte Bd. 13 (1915), S. 57–59 und 61f. Oltz starb in Mühlstedt am 5. Oktobe 1562.

[Seite 455]

[Band 12.]

Abschrift: Zerbst/Oranienbaum, Landesarchiv, GAR vol. V fol. 240^b, Bl. 473^a. Druck: Jahrbuch für Brandenburgische Kirchengeschichte Bd. 13 (1915), S. 62; Enders Bd. 18, S. 31.

[4330 d]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Oltz, Anton

1539

[Seite 455]

[1] Cum iudicio et autoritate superiorum vocatus esset ad gubernandam [2] Ecclesiam in Molstede d[ominus] Anthonius Oltz, petiuit in ecclesia nostra de [3] more publicam ordinationem. Nos igitur, quia amplius biennio hic modestissime [4] vixit et diligenter dedit operam doctrine Cristiane cognoscende et discendis [5] iis artibus, que sunt ecclesie vtiles, iudicauimus eum honestis et piis moribus [6] esse predictum. Et explorata eius erudicione comperimus eum summam doctrine [7] Cristiane recte tenere et amplecti puram doctrinam Euangelii, que in ecclesia [8] nostra traditur, et abhorrere a fanaticis opinionibus iudicio catholice ecclesie [9] Christi damnatis, pollicitus est etiam se fideliter populo traditurum esse hanc [10] puram et catholicam doctrinam, quam ecclesia nostra profitetur. Ideo publica [11] ordinatione in ecclesia nostra commendatum est ei ministerium docendi Euangelii [12] et administrandi sacramenta, que dominus

noster Jesus Cristus nobis reliquit [13] et conseruari iussit. Quare commendamus hunc Anthonium Ecclesie Molstetensi [14] et precamur, vt et spiritussanctus gubernet eius ministerium ad illustrandam [15] gloriam dei et domini nostri Jesu Christi et ecclesie salutem. Datum [16] Wittenberge dominica Jubilate Anno domini MDxxxix.

[17] Martinus Luter D.

[18] Justus Jonas D.¹

[19] Georgius Rorer².

[20] Anthonius luterbach³ diacon.

(4330,) 5 A. Gedrucktes Formular des Wittenberger lateinischen Ordinationszeugnisse.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 455]

Der eng gedruckte Text des Formulars füllt die Vorderseite eines Folioblattes (28,7 : 20,9 cm); er besteht aus einem 18zeiligen Schriftblock (10,1 : 7,5 cm) (mit freien Stellen für die handschriftlichen Eintragungen) und der eingerückten vierzeiligen Unterschrift (4,2 : 1,7 cm). Die jeder charakteristischen Besonderheit

[Seite 456]

entbehrenden Typen lassen eine Bestimmung des (Wittenberger) Druckers nicht zu.

Der folgende Abdruck beruht auf dem einzigen erhaltenen Exemplar dieses Formulars (Nr. 5 b [unten S. 457f.]).

[4330 e]

00

[Seite 456]

[1] Attulit ad nos literas quae significabant eum vocatum [2] esse ad ministerium Euangelij in et testabantur eum pijs et [3] honestis moribus peditum esse. Cum autem peteretur in illis literis vt publica [4] ordinatione confirmaretur huius vocatio, nos explorata eius eruditione [5] intelleximus^a[a) Infolge Druckfehlers steht der Trennungsstrich statt hinter:intellexi eine Zeile tiefer hinter:&.] eum puram et catholicam Euangelij doctrinam, quam et^a[a) Infolge Druckfehlers steht der Trennungsstrich statt hinter: intellexi eine Zeile tiefer hinter: &.] [6] Ecclesia nostra docet ac profitetur, amplecti, et ab omnibus fanaticis opinionibus [7] quae damnatae sunt iudicio catholicae Ecclesiae Christi abhorrere. Pollicitus [8] est etiam se puram doctrinam quam profitemur fideliter populo traditurum [9] esse. Quare cum officium nostrum non debeat deesse vicinis Ecclesijs, [10] et Nicena Synodus pie decreuerit, vt a vicinis Ecclesijs ordinatio petatur¹ nos [11] huic publica ordinatione in Ecclesia commendauimus ministerium [12] docendi Euangelij et Sacramenta in Euangelio instituta administrandi iuxta [13] vocationem. Itaque commendamus eum Ecclesiae et precamur [14] vt Spiritus sanctus gubernet huius ministerium ad gloriam [15, 16] Dei et domini nostri Iesu Christi, et ad salutem Ecclesiae. Datae Witebergae.

[17] Pastor Ecclesiae Vuitebergensis,

[18] et caeteri ministri

[19, 20] Euangelij in eadem Ecclesia.

**(4330,) 5 B. Ausgefüllte Formulare des Wittenberger lateinischen
Ordinationszeugnisses.**

[Vorbemerkungen]

Eine unmittelbare, nur wenige Abweichungen aufweisende Vorstufe zu dem gedruckten Formular bildet das

a. Zeugnis für Johannes Nandelstadt.

Wittenberg, 6. Juli 1539.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 456]

Der damalige Schulmeister (seit ca. 1538) in Schmölln/Thür. Johann Nandelstadt (✠ 1580), der bereits im Frühjahr 1532 in Wittenberg immatrikuliert worden war, wurde am 6. Juli 1539, nach Schmölln “beruffen zum Priesteramt”, von Luther ordiniert (Buchwald,

[Seite 457]

Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 5 Nr. 59). Nachdem er dort bis 1557 das Amt des Diakonus bzw. Archidiakonus bekleidet hatte, wurde er Pfarrer in Altkirchen (bei Schmölln) und 1561 in Kosma (bei Altenburg); über ihn vgl. Briefe Bd. 4, S. 260 und Bd. 8, S. 487.

Urschrift (von Melanchthons Hand mit eigenhändigen Unterschriften; Siegel Melanchthons [links], Bugenhagens [Mitte] und Luthers [rechts]): Erlangen, UB, Ms. 1900 (bei Cim. IV, 1). Abschrift(17. Jahrh.): Ansbach, Bibl. des Histor. Vereins für Mittelfranken (in der Regierungs-Bibl. Ansbach), Urkunde Nr. 269 (vgl. 62. Jahresbericht des Historischen Vereins für Mittelfranken [1919], S. 131 Nr. 269). Druck: J. C. Jrmischer, Handschriften-Katalog der Königlichen Universitäts-Bibliothek zu Erlangen (Frankfurt/M.-Erlangen 1852), S. 358; de Wette-Seidemann Bd. 6, S. 227; Enders Bd. 12, S. 196 (und Bd. 18, S. 35); vgl. Briefe Bd. 8, S. 487 (nach obigen Angaben zu berichtigen). Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 2351.